nere iudicium, perdunt misericordiam. Deus autem nec in bonitate misericordiae perdit iudicium severitatem, nec in iudicando cum severitate amittit misericordiae bonitatem. Ecce si temporibus distinguamus haec duo, misericordiam et iudicium; forte enim non sine causa ipso ordine posita sunt, ut non diceret, iudicium et misericordiam, sed, *misericordiam et iudicium*: si ergo per tempora distinguamus haec duo, forte invenimus modo tempus esse misericordiae, futurum autem tempus iudicii. Quomodo est primo tempus misericordiae? Primo in Deo considera, ut et tu quantum ipse tibi donaverit, imiteris Patrem. Neque enim arroganter dicimus, Patrem nostrum non debere imitari; quandoquidem Dominus ipse unicus Dei Filius ad hoc nos hortatur, dicens: *Estote sicut Pater vester caelestis*. Cum diceret, *Diligite inimicos vestros, orate pro eis qui vos persequuntur: ut sitis*, inquit, *filii Patris vestri qui in caelis est; qui solem suum facit oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos* (Mt 5,48.44.45). Ecce misericordia. Quando vides iustos et iniustos eundem solem intueri, eandem lucem capere, eosdem fontes bibere, eadem pluvia saginari, iisdem fructibus terrae repleri, similiter aerem istum ducere, habere aequaliter bona mundi; noli putare iniustum esse Deum, qui dat ista aequaliter et iustis et iniustis. Misericordiae tempus est, nondum iudicii. Nisi enim primo Deus per misericordiam parceret, non inveniret quos per iudicium

cuando la paciencia de Dios arrastra a los pecadores a penitencia, es el tiempo de la misericordia.

2. Oye al Apóstol distinguir ambos tiempos y distínguelos tú. *¿Piensas que tú has de escapar del juicio de Dios, ¡oh hombre!, que juzgas a los que obran tales cosas, y tú haces las mismas?* Atended. Se veía a sí mismo. Pero ¿a quién dice esto? No lo dice a un hombre solo, sino a esta clase de hombres; se veía en esta clase de hombres que diariamente perpetraba muchos actos malos y que, sin embargo, vivía y que no le sobrevinía mal alguno; y por esto pensaba o que Dios dormía, o que no se preocupaba de las cosas humanas, o que amaba las malas acciones de los hombres. Por lo mismo, el Apóstol aparta este pensamiento del corazón de los que entienden bien. Pues ¿qué dice? *Piensas que tú has de escapar del juicio de Dios, ¡oh hombre!, que juzgas a los que obran tales cosas, y tú haces las mismas?* Y como si dijera: “¿Por qué ejecuto todos los días tantas obras malas y no me acontece mal alguno?”, a continuación le declara que es el tiempo de la misericordia al decir: *¿O es que desprecias la riqueza de su bondad, de su paciencia y de su longanimidad?* Ciertamente porque despreciaba esto le hizo solícito, diciendo a seguida: *¿No sabes que la benignidad de Dios te mueve a penitencia?* He aquí el tiempo de la misericordia. Sin embargo, para que no pensase que esto había de perdurar eternamente, ve cómo le aterra a continuación. *Mas tú* que oíste ya el tiempo de la misericordia en aquellas palabras: *Misericordia y juicio te cantaré, ¡oh Señor!*, escucha ya el tiempo del juicio. *Tú—dice—, según la dureza de tu corazón y el ánimo impenitente, te atesoras ira para el día de la ira y de*